Præfato autem spectaculo miserabili peracto; Dux Carolus eodem die suis spondet regi Johanni literis & juramentis, per Christianam fidem, ac honestatem ducalem, sacrosanctumque Dei verbum depositis, quod fidelissimus illi futurus, nec alium ipso vivo, pro legitimo regni Domino

CHRONOLOGIAE SCONDIANÆ

4

agniturus ; Fratri autem mortuo , idem seniori filiorum superstiti obsequium & homagium præstitus, servaturus, ad regnumque promotus esset solium. Sin verò sine masculis decederet hæredibus, non fœminis , his de convenienti provisurus sustentatione, ac tantâ dotatione, ut quælibet illarum C. millia thalerorum ex regno Sueciæ consequeretur ; Nec illo, aliovè casu, viduæ defuturus Catharinæ, quæ citra ullam controversiam bonis fructura vitalitiis. Verum posterâ die Ordines suum regi Johanni fidelitatis juramentum, litteris ac sigillis roborarunt ; hilaresque domum remearunt.

Interim litteras regis Johannis nactus Moschus, iis mense Februario fraudulenter respondit ; Falso perhibens, se cognito per vanos rumores regis Johannis interitu, eâ Catharinam intentione ab Erico postulasse, ut ipsam fratri remitteret regi Sigismundo : Nec propterea Sueco justam esse causam, suos diutius legatos detinendi; hortans ad horum expeditionem, & simulans se pacis studiosum : Litteras salvi conductus pro legatis Sueonum , illuc quantocius alegandis , simul transmittit.

Calendis porrò Martiis , Brigittinæ sub Revalia moniales , supplici flagitant libello à reginâ Catharinâ , ut Henricus Claudius à Kanchas , fundos suo ablato nuper cœnobio , restituere compelleretur. Quarum preces apud Principem , hujusmodi personarum amantissimam , non fuisse vanas existimo : Nam & Nadendalenses in Finlandiâ , Schogenses in Sueciâ , & Vastenenses , Vretensesque in Ostrogothiâ , Vestalium conventus , gratiâ peculiari complectebatur.

Atqui captivus Ericus , longè miserabiliorem IV Martii die, ipsi met regi Johanni supplicem transmisit libellum : In eo siquidem lamentabili queritur oratione, de injuriis , opprobriis , contumelias, frigore, fame, fœtore , tenebris, & quotidianis vitæ insidiis, quæ haec tenus per XXII septimanas , ab iis irrogata sustinuisse, quibus sui custodia esset demandata. Hos insuper accusans ablatorum sibi violenter & fraudulenter liberorum, librorumque ; denegati saepius concionatoris; spoliatae supellectilis ; quodque dedita operâ, ex quadam detestabili malitia, per crebras tumultuaciones & vociferationes, nocturnum, diurnumque sibi somnum eripuissent. Demum obsecrat , ut frater his dignaretur adhibere molestiis remedium, & honestas captivo libertatis conditiones præscribere : Tantumque esse mundi spaciun, ut hujusmodi fratrum discordias prolixiori valeret locorum intercedine haud difficulter imposturum dirimere. Quid autem Ericus inde consolationis obtinuerit, mihi non constat : Illud tamen mecum Sueones sciunt universi, quod non multò post tempore, Olaus Gustavi à Lena Baro , honorariorum unus excubitorum, bombardam in Ericum disploserit ; qui per brachium graviter fauciatus, diu caruerit auxilio chirurgi, & proprio jacuerit cruro , miserabiliter admodum fœdatus. Nec Regis arbitror instinctu hujusmodi perpetratum scelus , verùm impulsu Olai proprio, cædem vindicare fraternalm desiderantis.

Cæterū tyrannus Moschorum Johannes Basilius , Livoniæ dominium totius denuò affectans, primò Revaliensibus defectionem à regno Sueciæ decreverat persuadere. Ideoque binos Livonum sibi pridem juratos, videlicet Johannem Dufve, ac Elardum Kruse , super isto probè informatos negotio expediundo , Vesenbergam alegat. Qui mandata ut commodiū exequerentur , vocatis fraudulenter duobus ex Senatu Revaliensium Vesenbergam, illa mense Aprili pandunt , magnopere suadentes,

TOMUS SEPTIMUS.

5

tes, ut quandoquidem Erico rege legitimo ipsorum Domino jam captivato, à subjectione, Sueonibus promissa, essent omnino absoluti, Magni Ducis imperio se quantocius subderent, pristinam ita recuperaturi dignitatem, & tantis fruituri privilegiis ac immunitatibus, quantis nullum Baltici maris emporium. Sin verò dominium Moschi recusarent, armis illos, reliquosque Livoniae totius inhabitatores, ad subjectionem actutum omnino esse compellendos; cum magnus Dux & Imperator Russiæ, nullam prorsus mentionem pacis cum Sueco vel Polono ineundæ foret admissurus, nisi universam sibi primum Livoniam resignarent. Sed Revaliensium oratores, responso tanti negotii ad senatus sui arbitrium callide prorogato, domum redierunt: Et Revalienses, licet saepius hac de re à Moscho sollicitarentur, tamen in promissa regno Sueciæ obedientia constantissimi, cum maximo etiam rei familiaris detimento, permanserunt.

Isto autem Suecus tempore talem Moschi prorsus ignorans molitionem, & magis infidias Dani formidans, legatis ad hunc denuò transmissis, suadet ut honestioribus pacem legibus inire non gravaretur. Simulque omnem domestici occasionem tumultus, sapienter præventurus, fratri Carolo Ducatum Sudermanniae, Nericiæ & Vermelandiae IX. Maij confirmavit, promittens, ac permittens, ut illo juxta tenorem paternæ donationis, testamentique, & legum Sueticarum vigorem, cum hæredibus masculis, frueretur: Ita tamen ut incolæ ducatus, ipsorumque Princeps, regem Sueciæ supremum agnoscerent semper dominum. Hoc itaque pacto rebus domi, forisque ordinatis, rex Johannes suam diutius inaugurationem prorogandam, haud consultum existimans, X. Julii die, quâ decuit solennitate, cum uxore Catharina, Upsaliæ regia capessit insignia. Quando Regis instinctu cleris Sueciæ sequentes approbavit articulos:

Quorum primus, ut festum Transfigurationis Christi quotannis Dominica VII. post festivitatem sacrosanctæ Trinitatis, solenniter in universis regni Ecclesiis impostorum celebraretur.

Secundus, nimis curtam & brevem in clericis vestem, velut etiam oblongos militaresque pilleos, ac pariter quamlibet in clero levitatem & luxum, Regia improbaret Majestas; Cum deceat ut mores sint doctrinæ conformes, & vestitus officio, personæque conveniens.

Tertius, Episcopis non liceret impostorum, ut hactenùs factum perperam, minus peritos in artibus dicendi & doctrina Christiana scholasticos, sacris initiare ordinibus; Verum hujusmodi personas, que cum fructu aliquo, & bone vite exemplo, possent Ecclesiæ Christi laudabiliter praesse.

Quartus, sacerdotes scortationibus & belluationibus dediti, qui que suis minus essent morigeri Episcopis, officio & beneficio privarentur.

Quintus, ex albo etiam cleri sacerdotes adulterio vel homicidio infames, omnino expungendos, aliove notatos flagitio enormi, & juxta legum patriæ rigorem, morte mulctandos; Nè propter hujusmodi scelerosos totum Deus regnum puniret, & reliquum male audiret Presbyterium.

Sextus, beneficium alterius illicitis ambiens mediis sacerdos, officio privaretur, quo fuerat antea usus; Quoniam Domini preceptum, Non concupisces! turpiter prævaricatus esset.

Septimus, Rex serenissimus facultatem indulgeret Episcopis, ut impostorum pro ratione officii, idoneis ipsimet conferrent sacerdotibus in sua diœcesi parencias, nè Majestas Regia in hac, velut aliis momenti levioris rebus, toties molestaretur.

Octavus, verum si regale foret beneficium; competitor cum litteris sui Episcopi commendatitiis, Regi se presentaret supplicem.

Nonus, cum sacerdotum non pauci nimis inciviliter, præter Oeconomie necessitatem, operam dantes mercaturæ, turpissimoque quæstui, proprium negligentius facerent in Ecclesiæ officium, cum suo & auditorum gravi detimento; indeque à sacrarum studiorum summopere avocarentur ac distraherentur: Nisi talibus impostorum supersederent nundinationibus, munere privarentur Ecclesiastico.

Decimus, negligentiores similiter Episcopos, raro in Ecclesiæ concionantes cathedralibus ipsimet, vel alios sui loco providentes; velut etiam infrequentius diœcesin visitantes, & parochorum mores, doctrinam, vitamque examinantes, Regia Majestas officii sedulo admoneret.

Undecimus, potestas esset Episcopis diœcesin vigilanter obliuantibus, ex decimis necessaria conferendi subsidia Ecclesiæ passim ruralibus, edificatione, ornatu, vino & hostiis pro Eucharistia indigentibus administratione.

Duodecimus, admonitos Rex vellet Episcopos, ut in oneribus sacerdotum, velut taxâ, & aliis, geometrica servaretur proportio, inter opulentiores ac pauperiores; Nè quis illorum ultra facultates se oneratum conquereretur.

Postremus, ruralium denique Pastorum uxoribus indulgeret Majestas Regia, ut mortuo sine liberis marito, in divisione bonorum, legum fruerentur municipalium tenore, & dimidium illorum cum aliis cohæredibus assequerentur.